STATUTI DHE AKTI | THEMELIMIT
“Imperial 24 “sh.p.k
Sot ,mé daté 08.07.2024 (dymijé e njézeté e kater ) né Tirané:

1. Z.Admir Velaj ,shtetas Shqgipétar, lindur mé 29.09.1984 né Xath,Shqipéri me pasaporté
Shgipétare nr. 036550070, me zotési té ploté juridike pér té vepruar;

KAPITULLI |
EMRI | SHOQERISE- SELIA- KOHEZGJATIA-OBJEKTI
Neni 1
Emri

1.1.  Shogéria do té quhet “Imperial ‘24 “sh.p.k (K&tu e mé poshté “Shoqéria”)

1.2.  Shogéria do té organizohet né formén e njé shoqgérie me pérgjési té kufizuar né
pérputhje me ligjet e Republikés sé Shqipérisé.

1.3.  Shogéria ka logon dhe vulén e saj zyrtare.

Neni 2
Selia

2.1. Selia e shoqérisé do té jeté né Tirang, Rruga e Ullishtes nr. pasurie 100/13+4-N1,zona
kad.3266.

Neni 3
Kohézgjatja

Kohézgjatja e Shoqérisé éshté e palimituar.



Neni 4
Objekti
4.1. Objekti i aktivitetit té shoqérisé éshté:
Shitje me shumice e barnave, Import-eksport, ruajtje, shperndarje, shitje me shumice e

pakice te artikujve farmaceutike dhe parafarmaceutike,barnave narkotike dhe psikotrope,
produkteve dhe shtesave ushgimore me origjine shtazore, produkteve bimore,

produkteve kozmetike, bimeve medicinale, pajisjesh dhe materiale mjeksore, dentare,
laboratorike, reagenteve dhe kiteve.

KAPITULLI I
KAPITALI THEMELTAR
NENI 5
Kapitali Themeltar
Kapitali themeltar i shogérisé éTiranshté 100 leké (njé gindé leké ) i pérbéré nga 1 kuote.

Kapitalii shogérisé pérbehet nga 1 (nje) kuoté, me viere nominale 100 leké.

Z. Admir Velaj zotéron 100 % té kapital té shogérisé né vleré 100 leké (njé gind leké).

Kapitali mund té shtohet ose té pakésohet sipas vendimit té asamblese sé ortakeve themelues.
Kuota e Pjesmarresve ne kapital jane te gjitha te emruara dhe te pa ndashme.Kapitali eshte
teresisht i shlyeshem dhe i nenshkrueshem. Cdo kuote itakon e drejta e nje vote.

NENI 6

Ortaku ge ka ndermend te shesi kuotat e tij teresisht, apo pjeserisht duhet me pare te njoftoje
ortakun tjeter te shoqerise. Ortaku tjeter ka te drejten e blerjes se pare.Kete te drejta ortaku
duhet ta ushtroje Brenda 30 Diteve nga dita e njoftimjt.




Ne rastin e mos ushtrimit te se drejtes se blerjes se pare, ortaku ge do te shese kuotat duhet te
njoftoje emerin e bleresit dhe kushtet, te cilat nuk duhet te jene me te favorshme se sa ato te
afruara ortaku tjeter te shogerise.

NENI 7

Kapitali i shogérisé pérbehet, nga kapitali fillestar plus shtesén e béré, mjetet e xhiros, pasuri té
luajtshme ose té paluajtshme etj té nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit te shogérisé.

NENI 8
Kuotat e kapitalit jané te pasqyruara dhe te regjistruara ne librat e llogarisé te shoqérisé.
NENI 9

Heqja dore e ortakut nga bashképunimi nuk e gliron ortakun e larguar nga detyrimet qe kane
lindur para se ai te largohet. Po késhtu ai fiton dhe te drejtat ge jané krijuar para largimit te tij .

NENI 10

Fitimet qe realizohen gjate veprimtarisé dhe ge konkretizohen me nxjerrjen e bilanceve
periodike, ndahen midis ortakeve ne proporcion me pérgindjen e kapitalit te investuar, por
kurdoheré pasi té jené shlyer detyrimet ligjore.

Kapitali i investuar nga ortaket nuk mund te zvogélohet nen kufijté e parashikuar ne ligj .

NENI 11

Shogéria tregtare “Imperial 24 “sh.p.k &shté pérdoruese dhe disponuese e pasurisé se saj. Ajo
mund te blejé dhe te shfrytézoje te drejta te tjera, material ose jo material, duke pérfshire edhe
te drejtén pér shitjen e pasurive se vet tek te tjerét.

Ne Republikén e Shqipérisé Shoqéria tregtare “Imperial 24 “sh.p.k gezon te drejta sikundér
¢do person tjetér juridik, shqgiptar ose i huaj ne pérputhje me legjislacioni ne fugi.

NENI 12

Shoggéria tregtare “Imperial ‘24 “sh.p.k vepron ne regjimin e pronés private dhe merr pérsipér
te drejtat e detyrimet vetém brenda kufirit te kapitalit te saj. Ortaket themelues te shoqgérisé,
mbartin rrezikun e veprimtarisé se shogérisé, vetém ne nivelin e kuotave te kapitalit te

investuar ne te. Shogéria nuk pérgjigjet pér detyrimet ge ortaku kane pasur para se ajo te
krijohet.

KAPITULLI I NI



DREIJTIMI DHE ADMINISTRIMI | SHOQERISE
NENI 13
Kompetencat e ortakut

13.1 Ka té drejté té administroj aktivitetin e shoqgérisé, konform objektit té veprimtarisé se saj,
duke pérfshire edhe veprimtariné prodhuese e tregtuese qé Shoqgéria mund te kryej, vlerat e
saj intelektuale e ekonomike-financiare. Kane té drejté té marrin dijeni pér rezultatet
ekonomiko financiare ne ¢do faze te aktivitetit te saj. Kane te drejte te marrin pjese vete ose
me ane te pérfagésueseve ne keté aktivitet.

13,2 Kané té drejté té térheqin té gjitha dokumentet kryesore té shoqérisé pér tre vitet e
fundit

13.3 Kané té drejté té heqin doré nga shogeria dhe mund té shesin pjesen e kapitalit té tyre né
perputhje me kushtet qé i lejon statute dhe ligji.

13.4 Ortakét né perputhje me statutin e aktin e themelimit dhe legjislacionin né fuqi kané, té
drejté qé né té njéjtén kohé té jené ortaké edhe né shogqeri té tjera.

13.5 Ortakét rezervojné té gjitha té drejtat sipas ligjit Tregtar.
NENI 14
Shoqgéria do té drejtohet nga administratori i saj z. Admir Velaj
NENI 15
Administrimi i shogérisé

15.1 Administratori ka té gjitha té drejtat dhe fuqité pér drejtimin e zakonshém té shoqérisé,
me qéllim gé té arrijé objektivat e saj, pérvec atyre gé ligji ia atribuon ortakéve.

15.2 Administratori pérfagéson shoqériné né mardhénie me té tretét si dhe para organeve té
administratés dhe atyre gjygjésore.

15.3. Administratori pérgjigjet individualisht ndaj shoqérisé ose ndaj té tretéve pér shkelje té

ligjeve, pér shkelje té statutit apo pér déme té kryera gjaté administrimit.Ortaku ka té drejté té
ngrej padi ndaj administratorit.

15.4 Administratori emérohet dhe shkarkohen me vendim té ortakut, kané té drejté té veproj,

firmosi prané ¢do organi administrativ, banke té nivelit té dyté dhe ku té shikohet e arsyeshme
pér té ushtruar aktivitetin e shoqérisé.

15.5 Shogeria administratohet té paktén (nje) dhe maksimumi 3(tre) administrator , té cilét
qéndrojné né detyré deri né revokimin apo doréheqgjen pér njé periudhe maksimale prej (5
vjetesh



15.6. Cdo administrator do té keté té drejté pér rimbusimin e shpenzimeve té béra prej tij pér
llogari té shogérisé .

15.7 Kur administrator i shoqérisé rezulton i sukseshem né punen e tij dhe né rezultatin
financiar te kompanise atéheré ortaket vendosin lidhur me shperblimin gé do ti jepet atij né
fund té vitit financiar.

NENI 16
Detyrat e Administratorit/ éve
Administratori i shogérisé ka dhe kéto detyra dhe té drejta.

e Té miré administroje pasuriné e shogérisé

e Te lidhé marrveshje me té tretét Brenda objektit té veprimtarisé sé shoqérisé dhe
kompetencave té caktuara nga ortaket.

e Té zbatojé rregullat e brendeshme té shogeérisé

e Té shpérbleje démet qé | vijné shoqérise si pasoje e veprimeve apo mos veprimeve té tij.

e Té paguhet pér punén e kryer né bazé té marveshjes sé béré midis tij dhe ortakeve.

e Té marré té dhéna e té béjé propozime mbi gjithcka qé ai e quan té dobishme pér
shogérine

e Té mirtaojé planet e llogarive ekonomike pas pérpunimit té tyre dhe ti paragesé ato
sipas rastit pér miratimin pérfundimntar nga ortakét

e Té béhen prpozimet pérkatese ortakut té vetem kur lind nevoja pér ndryshime né
kapitalin themeltar té shoqérise.

e Té miratoje aktet normative qé pércaktojné aportet né gjirin e shoqgérise duke pérfshiré
kuadrin e personelin

e Té pércaktoje strukturen e aparatit té shoqérisé dhe té krijojné organe té tjera té
domozdoshme pér realizimin e objektivave té shogérisé.

e Ti propozoje ortakeve pér krijimin e njésive ,strukturave té ndryshme si filial, dege e
pérfagési né gytetet té tjera té vendit ose jashté shtetit.

e Té pérgtatise propozimin pér pushimin e veprimtarisé sé shogérise dhe t'ia paragesé
ortakut pér miratim.Té pérzgjedhé ekspertin kontabél dhe anétare té& komisionit té
likuidimit si dhe té parages propozimet pér miratim para ortakeve .

e Té siguroje zbatimin e pérpikte té Vendimeve té Ortakéve,

e Té kryeje cdo detyré tjetér gé i ngarkohet nga ortaku i vetém i shogerise.

NENI 17
EKSPERTI KONTABEL

17.1 Shogéria cakton ekspert kontabél pér ¢do viti financiar. Caktimi i tyre e béné
administrator



17.2 Eksperti kontab&l mban pérgjegjési per mirémbajtjen e rregullt té gjithé
dokumentacionit té shoqérisé

17.3 Ato pérgjigjen pér démet qé i vijné shoqérisé nga mbajtja e pa rregullt e llogarive
ose verifikimi i tyre i gabuar.

17.4 Eksperti kontabél i autorizuar mund té shkarkohet sipas ményrés se parashikuar
nga legjislacioni né fuqi.

17.5 Nuk mund té ngarkohen me detyrén e ekspertit, themeluesit, administratorét,
personat gé jané né gjini e krushqi deri né shkallen e katert. Po ashtu nuk mund te
kryeje kete detyre pergjegjsat e syrave, filialeve e agjensive.

KREU llI
MARDHENIET E PUNES
NENI 18
Marrédhéniet e punés né shoqéri rregullohen népérmjet kontratave té punés.Pér
ceshtjet qé kjo kontrate nuk | parashikon zbatohen dispozitat pérkatése té legjislacionit
shqiptar né fugqi.

NENI 19
Pér ¢do mos marréveshje qé mund té lind midis paléve dhe qé nuk zgjidhet me
mirékuptim apo konsensus, organi kompetent pér zgjidhjen e saj éshté Gjykata e rrethit
Gjyqgésor Tirané.

NENI 20
Sekreti i punés
Te gjithé té punésuarit né shogéri jané té detyruar té ruajné sekretin e punés sé
shoqérisé .Kjo detyre vazhdon edhe pas largimit te tyre nga shogéria.

KAPITULLI IV
VITIT FINANCIAR, BILANCI VIETOR SHPERNDARJA E FITIMIT

NENI 21

Viti financiar
Vitit financiar fillon me 1 Janar dhe mbaron me 31 Dhjetor té ¢do viti.
Pérjashtimisht Viti | paré financiar pérfshin kohen nga data e regjistrimit té shoqgérisé ne
regjistrin tregtar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor té té nje viti.

Shogéria “Imperial 24 “sh.p.k shpk cakton si Ekspert Kontabél té saj znj.

NENI 22
Inventari dhe llogarite vjetore.



Shoqéria do te mbaje njé kontabilitet té rregullt té pasurisé dhe té veprimtarisé sé saj né
pajtim me kérkesat ligjore

Né mbylljen e vitit financiar administrator harton inventarin e pasurisé ne keté date dhe
llogarite vjetore pér vitin financiar .

NENI 23
Raportet vjetore

23.1 Né& mbylljen e ¢do viti financiar administratori dhe eksperti kontabél harton
inventarét dhe llogarite vjetore né pérputhje me dispozitat ligiore né fugi pér
kontabilitetin si dhe harton njé raport me shkrim pér ortaket.
23.2 Raporti pasqyron gjéndjen e shoqérisé gjaté vitit financiar té kaluar, ndryshimet e
parashikuara, veprimtarité e réndésishme etj.
23.3 Bilancet vjetore, inventari, raportet e administratorit dhe ekspertit kontabél té
autorizuar(nése &shté eméruar)miratohen nga ortaket sipas Ligjit Nr. 9901 daté
14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shogérité Tregtare”.

NENI 24.
Rezerva e domosdoshme dhe e nevojshme.

24.1 Nga fitimi i realizuar gjaté vitit financiar pasi zbriten humbet e vitit t& méparshém,
higet menjané njé shume e barabarte me 5 %(pese pergind) e fitimit e destinuar pér
formimin e fondit rezerve té quajtur “rezerve e domosdoshme “.
24.2 Heqja nga fitimi pér rezervén e domosdoshme pushon sé géni e detyrueshme kur
kjo rezerve arrin 10 % té kapitalit themeltar.Ajo rifillon kur pér njé arsye ¢farédo,rezerva
e domosdoshme ka zbritur nén 10% e kapitalit.
24.3 Ortaket mund té vendosin edhe zbritje té vecanté né favor té rezervave teé
jashtézakonshme ose pér géllime té tjera apo pér shtyrjen e shpérndarjes sé fitimeve,
plotésisht ose pjesérisht, pér vitet financiare té ardhshme.

NENI 25
Té ardhurat eventualisht t& ndjekura nga shoqgéria ¢do vit financiar jané té destinuara sic

éshté vendosur nga ortaket duke i géndruar né uljen 5 % qé do ti destinohet rezervés
ligjore.

KAPITULLI V
MBYLLJA E SHOQERISE, LIKUIDIMI



NENI 26
Veprimtaria e shoqérisé mund té ndérpritet para afatit kur shogéria nuk rezulton
rentable gjaté dy vjetéve té fundit radhazi dhe kur pér keté vendos gjykata kompetente.

NENI 27
27.1 Menjéheré pas marrjes se vendimit pér prishjen e shoqérisé, ortaket caktojné njé
likuiditor, kompetencat e tij dhe ményrén e likuidimit té shogérisé, me dispozitat
pérkatése té ligjit tregtar. Shogéria gjaté likuidimit mban anash emértimit dhe
emrin”Shoqéri né Likuidim e siper “.
27.2 Likuiditori i eméruar nga ortakét menjéheré sapo merr detyrén éshté i detyruar té
publikoje bilancin e shoqérisé duke specifikuar aktivin dhe pasivin dhe t'ia véné né
dispozicion menjéheré ortakeve.
27.3 Me miratimin e likuidimit shogéria i jep fund veprimtarisé.

NENI 28
Ortakét vendosin mbi rregullshmérine e likujdimit, pér té vendosur pér bilancin e
likujdimit dhe hegjen e mandatit té likuiditorit.

Ortaket mund té vendosin veté realizimin e kesaj mbledhje, né rast se likuiditori nuk e
kérkon. Mbledhja vendoset edhe nga gjykata mbi propozimin e Ortakéve ose té njeé
mandatmbajtési té caktuar pre;j tij.

NENI 29

Kur ortakét pér shkage té arsyeshme nuk vendosin pér aktet e mésipérme, likuidatori
dhe ¢do person i interesuar mund té kérkoje nga Gjykata mbylljen e likuidimit.

Aktet e mbylljes dhe likuidimit e depozitimit té dokumentacionit né regjistrin tregtar
Shogeria ¢’regjistrohet prej tij.

DISPOZITET KALIMTARE
NENI 30
Dispozitat e fundit

30.1 Pér te gjitha céshtjet qé nuk gjejné rregullim né kété Statut, aplikohen dispozita e
Ligjit Nr 9901 date 14.04.2008” Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”

30.2 Pér efekt té inteprentimit té kétij Statuti me Ligj Tregtar nénkuptohet Ligji nr 9901
daté 14.04.2008 “Pér Shoqerité Tregtare”

30.3 Pavlefshméria eventuale té dispozitave té veganta té Statutit nuk mund té cénojné
vlefshmériné e tij.

NENI 31

Gjykata kompetente.



Gjykata kompetente pér zgjidhjen e té gjitha mosmarveshjeve dhe intepretimin e
Statutit té Shoqérisé éshté Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané.

NENI 32
Hyrja né fuqi

Ky Statut dhe Akt themelimi hyn né fugi dhe éshté i detyrueshem pér zbatim né
momentin e firmosjes nga Ortaket.

ORTAKET THEMELUES TE SHOQERISE
“Imperial ‘24 “sh.p.k

Admir Velaj



